
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 108 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 18 OTTOBRE 2004. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

25.407,46# IN FAVORE DEGLI AVV.TI ISABELLA DE BARI, DONATO 
CHIARIELLO E PROF. GIUSEPPE SPAGNOLO, DIFENSORI DELL’ENTE 
IN VARI GIUDIZI. 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 21 
ottobre 2004 al 05 novembre 2004. 
 

 

 

 

 



IL FUNZIONARIO 

Vista la deliberazione n. 392 del 08.08.2002, con la quale la G.C. affidò l’incarico 
all’Avv. Isabella De Bari di difendere il Comune di Molfetta nel giudizio promosso 
dinanzi al T.A.R. Puglia - Bari dal Sig. Andriani Leonardo avverso il diniego di 
assegnazione lotto per costruzione complesso artigianale; 
  
Visto il decreto del Presidente del T.A.R. n. 2895/03 che ha dichiarato estinto il 
giudizio per cessata materia del contendere, a seguito dell’atto di transazione 
sottoscritto dalle parti in data 05.03.2003; 
  
Viste le parcelle emesse dal professionista in data 10.04.2003 nell’importo di € 
5.402,92 (per l’attività stragiudiziale) e in data 11.09.2003 nell’importo di € 3.705,44 
(per la fase di merito), per un totale di € 9.108,36 con osservanza dei minimi tariffari; 
 
Vista la deliberazione n. 498 del 28.06.1999, con la quale la G.C. affidò il patrocinio 
all’Avv. Donato Chiariello per la difesa del Comune di Molfetta nel giudizio 
promosso dinanzi alla ex Pretura di Molfetta dalla Sig. Mangiatori Francesca per il 
risarcimento dei danni derivanti dal sinistro del 17.08.1996; 
  
Vista la sentenza n. 92/03 che ha condannato l’Ente, sentenza non appellata e, quindi, 
passata in giudicato; 
  
Vista la parcella emessa dal professionista in data 08.04.2003 nell’importo di € 
8.005,98, già detratto l’acconto ricevuto; 
  
Vista la deliberazione n. 513 del 23.10.2002, con la quale la Giunta affidò l’incarico 
al Prof. Giuseppe Spagnolo di resistere dinanzi alla Corte di Cassazione al ricorso 
promosso da Alessandrini Alfredo avverso la sentenza di condanna della Corte di 
Appello di Bari per abuso d’ufficio; 
  
Vista la sentenza del 10.01.2003, con la quale la Cassazione ha dichiarato 
inammissibile il ricorso, definendo così il giudizio; 
 
Vista la parcella emessa dal professionista con nota del 23.01.2003, nell’importo di € 
3.093,52, di cui € 334,44 di spese esenti; 
 
Vista la deliberazione n. 155 in data 07.03.1996, con la quale la Giunta incaricò il 
Prof. Giuseppe Spagnolo di costituire il Comune di Molfetta quale parte civile nel 
procedimento penale a carico di Germinario Gianfranco per abuso d’ufficio quale 
incaricato di pubblico servizio;  



Vista la sentenza n. 697/02 con la quale il Tribunale di Trani ha assolto l’imputato 
con formula piena (sentenza non appellata dal Comune); 
 
Vista la parcella emessa dal professionista in data 20.01.2003 nell’importo di € 
5.199,60, di cui € 53,72 di spese esenti; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 277 in data 03.07.2003, con la quale il Prof. 
Spagnolo è stato esentato dall’obbligo dell’osservanza dei minimi tariffari; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di C.C. n. 70 in data 29.09.2004, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale le parcelle di cui sopra sono state inserite fra 
i debiti fuori bilancio e finanziate con avanzo di amministrazione; 
 
Ritenuto di procedere a liquidare la somma complessiva di € 25.407,46 in favore dei 
succitati professionisti; 
  
Visto l’art. 107 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267; 
 
Visti gli artt. 27, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) di liquidare in favore dell’Avv. Isabella de Bari, con studio in Molfetta, alla  Via 
Cifariello n. 3, la somma complessiva di € 9.108,36, al lordo degli oneri fiscali. 

  
2) Di liquidare in favore dell’Avv. Donato Chiariello, con studio in Molfetta, alla Via 

Ten. Fiorino n. 34, la somma di € 8.005,98 (di cui € 105,00 di spese) al lordo degli 
oneri fiscali. 

 
3) Di liquidare in favore del Prof. Giuseppe Spagnolo, con studio in Bari, alla Via 

Abbrescia n. 50, la somma di € 8.293,12 (di cui € 388,16 di spese) al lordo degli 
oneri fiscali. 

 
4) di imputare la spesa complessiva di € 25.407,46 al Cap. 15190 “Debiti fuori 

bilancio finanziati con avanzo di amministrazione” del bilancio 2004”.  
 
5) di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui ai punti 1), 2), e 3) senza 

ulteriori formalità. 
 



6) trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   
Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


